

Anexa nr.33- COMISIA DE ARHITECTURA SI URBANISM

STANDARDE MINIMALE NECESARE SI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN INVATAMANTUL SUPERIOR SI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE DEZVOLTARE

DEFINITII SI CONDITII

n reprezintă

- Numărul de publicații -carte/articol/ studiu/ proiect la care candidatul este autor, coautor sau membru în colectiv
- Numărul de activități / evenimente
- Lista concursurilor naționale sau regionale de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a Consiliului Național de Atestare Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare – CNATDCU, se stabilește prin decizie a biroului comisiei de specialitate și se publică pe site-ul web al – CNADTCU
- Lista conferințelor la nivel mondial sau european de Arhitectura și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU se stabilește prin decizie a biroului acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al – CNADTCU
- Lista publicațiilor de prestigiu internațional și național în domeniile de specialitate și în cele conexe, recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU, se stabilește prin decizie a acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al – CNADTCU

NOTA EXPLICATIVA

Fișa de verificare a standardelor minimale stabilite prin OMEN 6129 / 2016 - Anexa 33

Universitatea „1 Decembrie „ ALBA IULIA

Facultatea de Informatica si Inginerie

Candidat: dr. arh. MARIN LAZAR Elena Izabella

Domeniul: Arhitectură

Indicator	Tipul activităților	Punctaj indicat	Elementul pentru care se acordă punctajul	Număr	Punctaj total/ rubrică	Descriere element punctaj	
I1	Cărți de autor/capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20 x n 10 x n	pe carte/capitol				
I2	Cărți de autor/capitole publicate la edituri cu prestigiu național*	15 x n	pe carte	1	15	Izabella Marin Lazăr, „Atlas Verde al României aplicații în arhitectura clădirilor cu consum de energie aproape de zero (Nearly Zero Energy Buildings-nZEB), 196 p., ISBN 978-606-638-237-3, Editura Universitară ” Ion Mincu” București, 2021	15
I3	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*	10 x n	pe capitol				
I4	Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice de specialitate*	10 x n	pe articol	3	30	Izabella Marin Lazăr, „Theoretical substantiation of the strategy of major renovation of collective housing buildings in the urban area, Universitatea „1 Decembrie 1918” RevCAD Journal of Geodesy and Cadastre, nr. 34/ 2023, p. 21	10

						Izabella Marin Lazăr, „Influence of renewable energy sources on the energy balance in urban areas reconfigured using the nZEB Energy Atlas tool” ”– Universitatea„1 Decembrie 1918” RevCAD Journal of Geodesy and Cadastre Nr. 33/2022, p.109	10
						Izabella Marin Lazăr, ”nZEB Energy Atlas - Tool for energy reconfiguration at the level of urban area ”, ”– Universitatea„1 Decembrie 1918” RevCAD Journal of Geodesy and Cadastre Nr. 33/2022, p.59	10
15	Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities <i>Citation Index</i> , Scopus- Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu*	10 x n	pe articol	1	3.3	Constantinescu Dan, Caracaș Gabriela, Marin Lazăr Izabella ”Higrothermal Analysis And Heating Demand Calculation For Heritage Rarely Heated Buildings” - Buletinul AGIR, nr.4 oct.-dec. 2016	3.3
16	Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT	5 x n	pe articol				
17	Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*	5 x n	pe articol				
18	Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10 x n	pe studiu				
19	Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*	7 x n	pe studiu				

I10	Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studii aferente proiectelor*	7 x n	pe studiu de cercetare prin proiect/studiu aferent proiect				
		5 x n					
I11	Publicații <i>in extenso</i> în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel internațional/național/local	15 x n	pe publicație				
		10 x n					
		5 x n					
	Coordonator publicație/coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale/naționale; <i>keynote speaker</i> la conferințe și comunicări științifice internaționale/naționale, <i>review</i> - er la conferințe și comunicări științifice internaționale/naționale	15/10 x n	pe publicație/ eveniment				
		10/8 x n					
		6/3 x n					
	Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale/naționale	5 x n	pe susținere	2	6	Conferința "Diaspora in Cercetarea Științifică și Învățământul Superior din România" EDIȚIA a III-a (Workshop Exploratoriu - Energia din surse regenerabile în viziunea comunității științifice) Comunicare:-"Studii de caz privind reconfigurarea energetică a unor clădiri cu reprezentativitate în mediul urban românesc" Organizator – UEFISCIDI / 25-28 sept. 2012	3
		3 x n					

I12	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate, de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de complexitate a temei-program, cu referire în plus la nivelul rezolvării de partiu, de structura, al contextului amplasamentului; fundamentare conceptuală, inovație precum și ale spacialităților implicate	30 x n 20 x n	pe proiect				
I13	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate, la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate în consecință la nivelul rezolvării arhitecturale tehnice, de amplasament.	15 x n 10 x n	pe proiect	4	27.5	<p>Statii aferente liniilor pentru Telegondole Piatra Neamt Adc 5180 m², 2006 Kasol GROUP SRL Sef proiect arh. Liliana Solon, arhitectura arh. Izabella Lazar</p> <p>Statii aferente liniilor pentru Telegondole Sinaia Adc 1100 m², Proiectare 2007 Kasol GROUP SRL Sef proiect arh. Liliana Solon, arhitectura arh. Izabella Lazar, arh. Adriana Eufrosin</p> <p>Complex showroom-uri auto Colina Motors , Adc 7142 m², Proiectare 2005 2006 Kasol GROUP SRL Sef proiect arh. Marius Solon, arhitectura arh. Izabella Lazar</p> <p>Centru Comercial MALL MILITARI, Corp cladire Auchan B-dul Iuliu Maniu, nr. 536-560, sector 6, Bucuresti Adc 48 000 m², Adc Corp Auchan 34700 m², Proiectare 2008 German Architects& Partners SRL Sef proiect arh. Ana Maria Dobrinescu, arhitectura arh. Izabella Lazar</p>	7.5 5 7.5 7.5
				6	40.5	<p>Cladire de birouri Fundeni, nr.120, sector 2 Bucuresti Adc 2582 m², Proiectare 2006 2007 Kasol GROUP SRL Sef proiect arh. Marius Solon, arhitectura arh. Izabella Lazar</p> <p>Cladire de birouri Fundeni, nr.74, sector 2 Bucuresti Adc 4795 m², Proiectare 2006 2007 Kasol GROUP SRL</p>	5 5

					Sef proiect arh. Marius Solon, arhitectura arh. Izabella Lazar	
					Reabilitare cladire de birouri Obo Bettermann SRL Str. Atomistilor, nr.10, com Magurele, jud. Ilfov, Adc 4 164 m ² , Proiectare 2010 German Architects& Partners SRL Sef proiect arh. Ana Maria Dobrinescu, coordonator proiect arh. Vlad Lazar, arhitectura arh. Izabella Lazar	3.3
					Complex Rezidential Lac Grivita, Fabrica de caramida sector 1, Bucuresti Adc 77 400 m ² , Proiectare 2008, faza PUZ, DTAC German Architects& Partners SRL Sef proiect arh. Ana Maria Dobrinescu, arhitectura arh. Catalin Chisiu, arh. Izabella Lazar, Raluca Nedelcu	2
					Rapoarte de Audit energetic și Certificate de performanță energetică "Reabilitarea clădirilor rezidențiale în vederea creșterii eficienței energetice în orașul Ștei" (PNRR 2022) Auditori energetici arh. Izabella Marin Lazar, arh. Veronica Tudor	5
					Intocmire Certificate de performanță energetică pentru receptia la terminarea lucrarilor obiective de interes local Oras Cugir bloc locuinte, centru comunitar socio medica, gradinita, cantina	10
					Studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficiență ridicată, în funcție de fezabilitatea acestora din punct de vedere tehnic, economic și al mediului înconjurător pentru obiectivul Sediul Bancar BCR Sucursala Mehedinti - S26-21.06.2022	10
I14	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: <i>național, transfrontalier, interjudețean /</i>	30 x n 15 x n 10 x n	pe proiect			

	la nivel mezzo-teritorial: <i>județean, periurban, metropolitan / strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri demanagement și mobilitate) avizate**</i>					
	Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul Planurilor Generale/Zonale ale Localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**	20 x n 15 x n	pe proiect			
	Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale/naționale/locale (MEN, CNCS, CEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității/alte centre universitare și/academice)**	20 x n 15 x n 10 x n	pe proiect			
I15	Contribuții la activitatea Centrului de cercetare - proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate ****	50/30 x n 20 x n	pe proiect			
I16	Premii/mentii/nominalizări/selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbaniștilor ECTP, Federația Internațională a Peisagiștilor IFLA, AEEA, RIBA, Arhitect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE etc.), precum și de altă instituție de profil de nivel mondial sau european, în breasla arhitecților, urbaniștilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor	50 x n 30 x n 10 x n	pe premiu/nominalizare/selecționare			

I17	Premii/mentiuni/nominalizări/selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul Urbaniștilor din România)	30 x n	pe premiu/nominalizare/selecționare			
		20 x n				
		10 x n				
I18	Premii/mentiuni/nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii/nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***	10 x n	pe premiu/nominalizare/			
		5 x n				
I19	Profesor asociat, <i>visiting</i> /cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână/efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru sau obținerea unei diplome de master/absolvirea unui curs de specialitate la o universitate din străinătate/obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută/acreditată	5	pe tip de activitate			
		5				
		10				
		20				
I20	Expoziții profesionale in domeniu organizate la nivel internațional/național sau local în calitate de autor,coautor, curator	10/5 x n	pe expoziție			
		5/3 x n				
		3/1 x n				
I21	Organizator / curator expoziții la nivel internațional/național	10 x n	pe expoziție			
		5 x n				

I22	Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale/naționale (OAR, UAR,RUR)/membru în comisii de specialitate internaționale/ naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS)/membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, teorie și istorie a arhitecturii, peisagistică, design, expert internațional/național, membru al academiilor	15/10	pe comisie				
		10/5					
		10/5					
		20		1	5	Auditor energetic pentru cladiri gradul I constructii si instalatii, atesta MDRAP	
I23	Organizator sau coordonator, congrese internaționale/naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studențești în străinătate și/în țară, workshopuri și masterclass, în străinătate/în țară	10 x n - 5 x n	pe tip de activitate				
		5 x n - 3 x n			3	Sesiunea de comunicari stiintifice a studentilor Facultatii de Informatica si Inginerie	
		3 x n - 1 x n					
I24	Conducator de doctorat / în co-tutelă la nivel național/internațional	5 x nl	nl - nr. studenți care au susținut teza în ultimul an univ.				
		5 x nl					
		7 x nl					
Total punctaj I1-I24					130, 3		

* Cărți, articole de specialitate și/sau în domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componentă de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia în considerare platforma de publicații de specialitate de prestigiu internațional și/național (BDI și BDN).

** Ca autor, șef proiect / studiu, coordonator proiect / studiu complex sau director de proiect / studiu se va lua în considerație punctajul indicat în întregime/ca șef proiect secțiune, componentă sau studiu din cadrul cercetării punctajul indicat se va împărți la jumătate/ca membru în echipa de elaborare a studiului sau a componentei acestuia punctajul se va împărți la numărul de autori.

*** Deoarece nu există încă recunoașterea de către CNADTCU a publicațiilor în domeniu și a organizațiilor profesionale specifice, se propune luarea în considerație a BDI, BDN și a organizațiilor profesionale de prestigiu recunoscute pentru Arhitectură și Urbanism, precum și pentru domenii conexe, la nivel internațional și/sau național.

**** Valoarea punctajului variaza între 30-50 pct/n în funcție de gradul de complexitate, importanța la nivel local/national/internațional a proiectului precum și de valoarea sa contractuală. Punctajul obținut este independent de punctajele obținute la rubricile I12-I14

***** O lucrare: proiect, studiu, publicatie etc. va fi luata in considerare o singura data, la criteriul corespunzator, cu punctaj maxim (ex. In cazul premiilor la un concurs)

Criteriu	Denumire criteriu	Necesar profesor univ. / CS I	realizat
C1	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 și I19-I24	>80	198,5
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I18	>80	127,5
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I11	>40	89,25
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I24	>200	415,25
	Indicele Final	x/200	2,07625

